中 共 苏 州 大 学 委 员 会

苏大委 [2002] 56号

关于印发《关于建立和完善与老干部定期交流制度的有关规定》等
离退休工作有关规章制度的通知

各党委、总支，各院（系）、部门、直属单位：
为切实加强离退休工作的规范化和制度化建设，现将经常委会讨论通过的《关于建立和完善与老干部定期交流制度的有关规定》等离退休工作规章制度印发给你们，希认真贯彻执行。
特此通知。
附：1、《关于建立和完善与老干部定期交流制度的有关规定》
2、《关于离退休人员参加政治学习、组织生活的有关规定》
3、《关于进一步完善老干部阅文制度的有关规定》
4、《关于走访慰问离退休人员的有关规定》
　　5、《关于组织离退休人员参观游览的有关规定》
6、《关于建立离退休工作表彰制度的有关规定》

中共苏州大学委员会
苏 州 大 学
二○○二年五月二十日

主题词:老干部工作 规章制度 通知

苏州大学校长办公室 　　　　　　　　　　　2002年05月28日印发

校对：陈洁

附件：

关于建立和完善与老干部定期交流制度的有关规定

为使离退休干部了解、掌握党的路线、方针、政策，了解国内外形势，了解学校的发展动态，更好地为学校的改革、发展献计献策，学校决定建立和完善与老干部定期交流的制度。
1、定期交流的主要形式：离退休干部情况通报会、离退休干部座谈会。通报会一般于每学期初举行，座谈会一般于学期中召开。
2、定期交流的主要内容：传达重要文件，介绍学校改革发展动态，通报新学期工作要点，就学校改革、发展、稳定等方面的工作，广泛听取老同志的意见和建议。
3、通报会、座谈会一般由分管校领导主持，校领导、老干部工作委员会成员及有关职能部门的负责人参加。
4、召开通报会、座谈会的时间，由离退休工作处会同党委办公室根据分管校领导工作日程确定。
5、参加通报会的人员主要为全体离休干部和副处级以上退休干部。参加座谈会的人员由职能部门根据会议内容会同有关部门确定。
6、各院（系）、部门可参照此规定，建立相应的工作制度。
关于离退休人员参加政治学习、组织生活的有关规定
建立离退休人员的政治学习和组织生活制度，是加强老同志思想政治工作，切实从政治上关心老同志，使广大离退休老同志“政治坚定、思想常新、理想永存”的重要环节。为进一步规范对离退休人员的政治学习和组织生活的管理，特作如下规定：
1、离退休人员的政治学习和组织生活由老同志所在党委或总支，根据上级有关精神和老同志的具体情况，制定计划，组织落实。
2、考虑到离退休老同志居住分散，部分老同志年事已高（离休干部的平均年龄已超过75岁），老同志的政治学习原则上以自学为主。
3、老同志的集中学习，每月组织一次。集中学习的主要形式是：听辅导报告，看录像，小组讨论，大会交流，也可结合春秋两季游览组织参观、考察。
4、离退休党支部要认真贯彻、执行苏大委组[1999]第64号文《关于加强离退休党支部建设的若干意见》精神，充分发挥支部对老同志思想政治上的引导作用，老同志与在职领导之间的桥梁纽带作用，为老同志服务和解决实际问题中的协调作用。
5、离退休人员所在的党委或总支，要尽力为广大离退休人员的政治学习、组织生活提供条件，做好服务。

关于进一步完善老干部阅文制度的有关规定
为贯彻落实老干部“政治待遇不变”的政策精神，学校决定进一步完善老干部阅文制度。
1、老干部阅文由党办机要室根据有关规定，提供服务。
2、为严格遵守文件的管理和保密制度，文件一般不外借。
3、阅文时间：每周二、四、五下午2：30——5：00
4、阅文地点：校本部钟楼106室。

关于走访慰问离退休人员的有关规定
为保证走访慰问离退休人员工作的顺利开展，特制定本规定。
1、学校对离退休人员的走访慰问工作实行校、院（系）两级管理。
2、走访慰问的主要对象：原任校领导、享受厅局级待遇的离休干部、生病住院的离退休人员、孤老、特困老人、已故离休干部的配偶及高龄老人。
3、探望生病住院的离退休人员：厅局级干部、教授由离退休工作处（部）陪同分管校领导慰问；其他离退休人员生病住院期间由离退休工作处（部）会同有关院系、部门进行慰问。
4、春节慰问：对担任过校级领导职务的离退休干部由有关职能部门负责人陪同校党政领导进行慰问；享受厅局级待遇的离休干部由离退休工作处（部）负责人组织慰问；已故离休干部的配偶、特困老人、孤老也由离退休工作处（部）会同有关部门组织慰问。
5、老年节由校党政领导以祝寿的形式，对年满70岁、80岁、90岁及90岁以上的离退休人员进行慰问。其他离退休人员的慰问，由离退休工作处（部）会同有关院（系）、部门进行。
6、易地安置的离休干部、居住在外地的高龄、体弱、患病的离退休人员，由离退休工作处（部）每年视情况进行慰问。
关于组织离退休人员参观游览的有关规定
为了体现党和国家对离退休人员政治上的关心，使他们了解国家经济建设和社会发展情况，拓宽视野，陶冶情操，根据有关政策精神与我校实际，特制定本规定。
1、根据“就近就地”的政策精神和“安全第一”的原则，组织离退休人员参观、游览一般以当天往返为宜。
2、离退休人员参观、游览活动一般安排在每年春、秋两季进行。
3、离休干部的参观游览活动主要由离退休工作处（部）组织；退休人员的参观游览活动由各院系、部门组织。
4、参观游览活动要充分考虑到老同志的身体健康状况。凡年事较高，行动不便，患有较严重的心脏病、高血压症人员，组织者要尽可能劝阻其参加，以防发生意外。
关于建立离退休工作表彰制度的有关规定
为弘扬中华民族尊老敬老的优良传统，更好地从政治上、生活上关心老同志，充分发挥他们在学校改革、发展、稳定中的作用，学校决定建立离退休工作表彰制度。
一、表彰对象：离退休工作先进集体、先进个人，优秀离退休人员。
二、表彰条件：
（一）离退休工作先进集体
1、领导重视，管理服务网络健全。
2、认真做好尊老敬老的宣传教育，在本单位已形成尊老敬老的良好风气。
3、认真贯彻执行苏大委[2000]第5号《关于进一步加强离退休工作管理的若干意见》，切实从政治上、生活上关心离退休人员。
4、本单位教职工中未发现不履行赡养和扶助老人义务或虐待、遗弃老人的现象。
（二）离退休工作先进个人
1、认真贯彻执行党的路线、方针、政策，讲学习、讲政治、讲正气。
2、尊重、关心离退休人员，有全心全意为老同志服务的奉献精神。
3、尽力为离退休老同志排忧解难，事迹比较突出，受到广大老同志的信任和好评。
（三）优秀离退休人员
1、拥护党的路线、方针、政策，讲学习、讲政治、讲正气。
2、注意发挥自己在学校改革、发展、稳定中的积极作用，努力为学校的两个文明建设作贡献。
3、关心同志，热心公益事业，得到大家的信任和好评。
三、表彰会每两年召开一次。
四、表彰工作所需经费，由校老干部工作委员会向学校申请专项经费。
五、表彰工作由校老干部工作委员会具体实施。